
 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 1 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 12  del 05-02-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 140, D.LGS. N. 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI 

EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI CHE HANNO INTERESSATO IL 

TERRITORIO COMUNALE IL GIORNO 17/01/2025 (CICLONE "GABRI) 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Assente 

Auzzino Carmelo Assessore  Presente  

Telaro Gaetana Assessore  Assente 

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  cinque, del mese di febbraio, alle ore 19:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 2 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI 

SENSI DELL'ART. 140, D.LGS. N. 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI 

EVENTI METEOROLOGICI ECCEZIONALI CHE HANNO INTERESSATO IL 

TERRITORIO COMUNALE IL GIORNO 17/01/2025 (CICLONE "GABRI). 
 

 

Visti: 

 • gli articoli 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti 

Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del Consiglio, della Giunta Comunale, dei 

Dirigenti e del Direttore Generale; 

 • l’articolo 18 del vigente Statuto Comunale, dal quale risulta che la Giunta compie gli atti di 

amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio, e che non rientrano nelle competenze 

previste dalle leggi e dallo Statuto, del Sindaco, degli organi di decentramento, del Segretario Generale e 

dei Dirigenti; 

 • l’art.140, comma 4 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 che dispone “Il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci 

giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione 

appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. Qualora 

l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità 

previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. ”. 

 • l’art. 191, comma 3, e l'art. 194 comma 1 lett. e) del T.U.E.L., Decreto Legislativo n. 267/2000, che 

dispongono che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale 

o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.” 

 Premesso che: 

 • il territorio comunale è stato investito da una eccezionale ondata di maltempo con forti piogge  e vento 

in particolare nella giornata del 17/01/2025 (ciclone “Gabri”); 

 • a seguito di tali eccezionali eventi meteorologici avversi si sono verificati diversi danni alle strade 

comunali con cedimento di alberi di grossa taglia, cedimento di muri e scarpate con riversamento di detriti 

lungo le sedi stradali e contestuali danni agli impianti di pubblica illuminazione; inoltre anche il cimitero 

comunale è stato severamente interessato in quanto ha ceduto verso la parte interna un muro perimetrale 

di contenimento coinvolgendo anche le cappelle e tombe sottostanti ed inoltre diversi alberi si sono 

abbattuti su infrastrutture all’interno dell’area cimiteriale;  

 

• l'Ufficio Tecnico Comunale, congiuntamente al Comandante della Polizia Locale intervenuto quale 

responsabile della Protezione Civile locale,  ha immediatamente provveduto a porre in atto tutte le misure 

necessarie per mettere in sicurezza detti luoghi interessati; 

 • in conseguenza di quanto sopra, il personale del Settore Tecnico, intervenuto sui luoghi interessati dai 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 6 

danneggiamenti, ha redatto verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. N. 36/2023 ed 

allegato alla presente quale parte integrante, dal quale emergono le situazioni che si sono riscontrate, 

vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e gli interventi 

necessari a rimuoverlo e con il quale sono stati affidati i lavori in esso indicati alle seguenti ditte: 

- ditta Tumino S.R.L. con sede a Valguarnera Caropepe (EN) in via Garibaldi n°219, C.F. e P. IVA 

01291410866,  iscritta anche all’Albo degli operatori economici di fiducia dell’Ente ed avente i 

requisiti tecnico economici necessari per la manutenzione strade; 

- ditta Luxor S.r.l. con sede legale in Valguarnera Caropepe, Via Petrarca n.44, Codice Fiscale e P. 

Iva 00099670861, iscritta anche all’Albo degli operatori economici di fiducia dell’Ente ed avente i 

requisiti tecnico economici necessari per la manutenzione impianti di pubblica illuminazione; 

- ditta Valverde Soc. Cooperativa S.r.l. con sede a Valguarnera C. in Via Dante Alighieri n.112 - 

Partita IVA 01288690868, iscritta anche all’Albo degli operatori economici di fiducia dell’Ente ed 

avente i requisiti tecnico economici necessari, per la manutenzione del verde pubblico. 

 • il personale del Settore Tecnico, entro i dieci giorni successivi dall'ordine di esecuzione degli interventi, 

ha compilato una perizia giustificativa delle prestazioni richieste allegata alla presente quale parte 

integrante e nella quale è contenuto il dettaglio degli interventi che si sono resi necessari per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, per un importo complessivo di € 37.046,40, esclusi 

gli interventi che dovranno essere eseguiti tramite progetto ad hoc; 

  Considerato che: 

 • configurandosi, per l’evento di che trattasi, le circostanze previste dall’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, 

persistendo ancora le situazioni dannose e pericolose per la pubblica e privata incolumità, il personale del 

Settore Tecnico ha redatto le relative perizie giustificative di cui al comma 4 del precitato art. 140 del 

D.Lgs. n. 36/2023, con riguardo agli interventi di somma urgenza attuati sulle infrastrutture comunali 

interessati dagli eventi sopra citati, in quanto ritenuti indispensabili per garantire la pubblica incolumità ed 

il ritorno alla normalità nell’ambito del territorio Comunale; 

 • pertanto è necessario regolarizzare i lavori svolti ed in svolgimento, sulla base del verbale di somma 

urgenza redatto provvedendo alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, ai sensi dell’art. 

140, c. 4 del D.Lgs. 36/2023. 

 Preso atto che: 

 • attualmente non esistono fondi specificamente previsti in bilancio per gli interventi straordinari di 

somma urgenza di cui sopra e pertanto occorre, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, sottoporre 

al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, di cui alle perizie 

sopra citate; 

 • relativamente agli interventi di emergenza elencati nel verbale di somma urgenza, dettagliati nella 

perizia giustificativa delle prestazioni e la cui quantificazione totale viene riportata nella relazione/perizia, 

gli stessi trovano copertura per € 37.046,40 al Capitolo 566 del bilancio in corso di formazione che 

presenta sufficiente disponibilità. Ritenuto di condividere le motivazioni che hanno fatto scaturire i 

procedimenti di somma urgenza in argomento; 

 

 Considerato che per quanto sopra esposto la quantificazione dei danni e dei lavori necessari per giungere 

al completo ripristino della ordinarietà al momento non può che essere parziale in riferimento 

all'estensione e alla varietà dei danni occorsi. 

 Attesa la competenza della Giunta comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 

e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 7 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza redatto dal Settore Tecnico con il quale, a seguito della 

eccezionale ondata di maltempo con forti piogge  e vento in particolare nella giornata del 17/01/2025 

(ciclone “Gabri”), si è provveduto ad affidare alcuni lavori di somma urgenza indispensabili per 

contrastare gli effetti del maltempo, con la procedura di cui all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023. 

 2) di approvare la perizia giustificativa, allegata alla presente deliberazione, redatta dal Settore Tecnico 

relativamente ai lavori di somma urgenza affidati come di seguito quantificati: 

 per la messa in sicurezza delle strade è stata quantificata una spesa di € 12.261,00 IVA  inclusa, 

come da preventivo/perizia allegato (affidati alla ditta Tumino S.R.L. con sede a Valguarnera 

Caropepe (EN) in via Garibaldi n°219, C.F. e P. IVA 01291410866); 

 per la messa in sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione danneggiati è stata quantificata 

una spesa di € 12.097,40 IVA inclusa come da preventivo/perizia allegato (affidati alla ditta 

Luxor S.r.l. con sede legale in Valguarnera Caropepe, Via Petrarca n.44, Codice Fiscale e P. Iva 

00099670861; 

 per la messa in sicurezza relativa agli interventi su alberi abbattuti e rimozione sterpaglie nel 

centro abitato e al cimitero comunale è stata quantificata una spesa di € 12.688,00 IVA e oneri di 

accesso alla discarica inclusi, come da preventivo/perizia allegato (affidati alla ditta Valverde Soc. 

Cooperativa S.r.l. con sede a Valguarnera C. in Via Dante Alighieri n.112 - Partita IVA 

01288690868. 

 

 3) di dare atto che tali interventi trovano copertura per € 37.046,40 al Capitolo 566 del bilancio in corso 

di formazione che presenta sufficiente disponibilità; 

 4) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico di procedere con la prosecuzione degli interventi di 

somma urgenza di cui al precedente punto 2) e di regolarizzare gli affidamenti tramite procedure su 

piattaforma MePA associata con Anac, da ratificatare anche con determina dirigenziale; 

 5) di sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. e), del T.U.E.L., D.Lgs. n° 

267/2000, il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio relativo alla somma urgenza in 

oggetto; 

 6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, stante l'urgenza di eseguire i lavori di che 

trattasi. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ROSARIO ALAIMO 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to    
Assessore proponente f.to   
 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 140, D.LGS. N. 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI EVENTI 

METEOROLOGICI ECCEZIONALI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 

COMUNALE IL GIORNO 17/01/2025 (CICLONE "GABRI)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 

si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 05-02-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ROSARIO ALAIMO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 140, D.LGS. N. 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI EVENTI 

METEOROLOGICI ECCEZIONALI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 

COMUNALE IL GIORNO 17/01/2025 (CICLONE "GABRI)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 05-02-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 05-02-2025 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 12 del 05-02-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


